
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 468 del 13/05/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 280 del 13/05/2022
PROPOSTA N. 656 del 13/05/2022

OGGETTO: Servizio in concessione di supporto per gestione, accertamento e riscossione anche coattiva
del  canone unico patrimoniale di  concessione,  autorizzazione o esposizione pubblicitaria
Affidamento all’O.E. I.C.A. s.r.l. di Roma.

Il Dirigente del Settore I Tecnico, ing. Marco SCORRANO, 

Premesso che :  
• rientra  nelle  competenze  della  Provincia  l’attività  di  censimento  delle  pubblicità  ed
occupazioni insistenti sulle strade, che rappresenta anche fonte di entrate di bilancio;
• è necessario procedere alla riorganizzazione del servizio di gestione di tale attività al fine sia
di rilevare lo stato di fatto, aggiornare e monitorare le fattispecie imponibili in favore dell’Ente con
sopralluoghi sul territorio sia di  ottimizzare i  tempi di riscossione attuando interventi  ad ampio
raggio che possano incrementare il gettito delle entrate con attività di liquidazione, accertamento e
riscossione anche coattiva;
• l'istruttoria concernente i presupposti per la riorganizzazione anzidetta è stata assegnata al
Servizio  Viabilità,  Trasporti  -  Autoparco  -  COSAP e  Masterplan  Competenti  con  conseguente
assegnazione del ruolo di R.U.P. al  Geom. Mauro Di Blasio;
• il predetto R.U.P., ha perfezionato l'iter istruttorio e, con nota in data 12.5.2022, ha proposto
l'adozione  di  un provvedimento  per  l'affidamento  del  supporto  al  servizio  di  cui  all'oggetto  ad
apposito  concessionario,  il  quale,  con  nota  acquisita  al  prot.  5172/2022,  ha  rimesso  un’offerta
congrua e tecnicamente valida che comprende l’attività di gestione del contenzioso antecedente
all’affidamento e successivo; 

Dato atto che:
- non sono presenti convenzioni Consip e sul MePa è presente solo il prodotto completo di
gestione del servizio che non risponde attualmente alle esigenza dell’Ente ed quindi è possibile
procedere senza ricorso al mercato elettronico;
- il Concessionario individuato è la Società I.C.A. srl (Imposte Comunali Affini) di Roma P.I.
01062951007 che ha offerto un aggio sul riscosso del 19,00% sulla stima, per anni 1, di un introito
complessivo per la Provincia di circa € 610.000,00; 
- tale  affidamento  è,  per  il  bilancio  provinciale,  una  soluzione  equilibrata  tra  i  costi  da
sostenere e la riscossione delle entrate direttamente connessa all’attività da svolgere che richiede
specifiche professionalità;
- l’importo complessivo è quantificabile in € 115.900,00 e rientra quindi nella fattispecie di
affidamento diretto di cui all’art.1 comma 2a della L.120/20 ss.mm.ii.;
- la  I.C.A.  risulta  regolarmente  iscritta  al  n.62  dell’Albo  Nazionale  di  cui  all’art.53  del
D.Lgs.vo 446/97 ss.mm.ii. istituito presso il Ministero delle Finanze;
- il “Regolamento relativo all'albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione e
di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei
comuni, da emanarsi ai sensi dell'articolo 53, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.
446” prevede all’art.3 che “L'iscrizione nell'albo è subordinata al  riconoscimento da parte della
commissione, di cui all'articolo 53, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, nei confronti
dei  legali  rappresentanti  e  dei  soci  delle  società  dei  prescritti  requisiti  di  onorabilità,  di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 468 del 13/05/2022



professionalità  dell'assenza  di  cause  di  incompatibilità;  non  che',  nei  confronti  delle  società,
dell'idoneità  finanziaria,tecnica  ed  organizzativa  alla  gestione  delle  attività  di  liquidazione  e  di
accertamento dei tributi e di quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei
comuni”  e  che,  pertanto,  la  vigenza  dell’iscrizione  conferma  i  requisiti  soggettivi  e  speciali
dell’O.E.;
- la Provincia mantiene la titolarità, la direzione ed il controllo di tutti i processi per cui sono
richiesti i servizi in argomento;

Ritenuto:
• di affidare direttamente l'attività di supporto per gestione, accertamento e riscossione anche
coattiva del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria,
nonché  delle  attività  di  gestione  del  contenzioso  antecedente  all’affidamento  e  successivo  al
concessionario sopra indicato;

Visti:
• la proposta della I.C.A. s.r.l.  acquisita al prot.5172/2022 allegata al presente atto a farne
parte integrante e sostanziale; 
• lo schema di contratto che regolamenta le attività dei servizi richiesti,  che, anche se non
materialmente allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Accertata la regolarità contributiva di I.C.A.; 

Visti:

• il D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147bis del
D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A 

1) di approvare  la  proposta  della Società I.C.A. s.r.l.  di  Roma,  relativa al  supporto per  le
attività del servizio in oggetto, acquisita al prot. 5172/2022, che si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale; 

2) di approvare lo schema di contratto che regolamentale attività dei servizi richiesti, e che,
anche se non materialmente allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 a) della L.120/20 ss.mm.ii.  l'attività di supporto per
gestione, accertamento e riscossione anche coattiva del canone unico patrimoniale di concessione,
autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  nonché  delle  attività  di  gestione  del  contenzioso
antecedente  all’affidamento  e  successivo,  all’O.E.  I.C.A.  s.r.l.  di  Roma  -  CF  02478610583-
P.IVA01062951007;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 468 del 13/05/2022



4) di  precisare  che  le  clausole  essenziali  del  contratto  da  stipularsi  in  forma  pubblico-
amministrtiva con spese a carico dell’O.E. sono:
 Oggetto del contratto: affidamento in concessione del supporto per gestione, accertamento e
riscossione  anche  coattiva  del  canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o
esposizione  pubblicitaria,  nonché  delle  attività  di  gestione  del  contenzioso  antecedente
all’affidamento e successivo;
 Valore del contratto: stimato indicativamente in € 115.900,00 oltre IVA pari al 19% di aggio
sul riscosso stimato per  anni 1 in € 610.000,00;
 Durata:  mesi 12 dalla stipula del contratto ovvero dalla consegna del servizio sotto riserva
qualora ne ricorrano presupposti;

5) di impegnare:
- la somma presunta di Euro 141.398,00 IVA 22% compresa al Cap. 2827/0 bilancio  corrente per €
70.699,00 e bilancio 2023 per € 70.699,00; 
- la somma di € 30,00 in favore dell’ANAC  sul cap.2827/0 CIG 923607388C;

6) di provvedere, tramite il Servizio Gare e  Contratti, alla stipula di regolare contatto, le cui
spese inerenti e conseguenti sono poste ad esclusivo carico del contraente; 

7) di comunicare  l’adozione del presente atto all’O.E. I.C.A. srl; 

8)  di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119
del D.Lgs. n° 104/2010;

9) di dare atto altresì  che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 656 del 13/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 13/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 656 del 13/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 2827 1252 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 70.699,00
2022 2827 1253 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 70.699,00

Pescara, lì 13/05/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 627

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 468 del 13/05/2022



Il  24/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 468 del 13/05/2022 con oggetto:
Servizio in concessione di supporto per gestione, accertamento e riscossione anche coattiva del canone
unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  Affidamento all’O.E.
I.C.A. s.r.l. di Roma.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 24/05/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 468 del 13/05/2022


